
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  31Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 39 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 33782 de 16 de janeiro de 2019 e de acordo com o Processo 
2019/55080 de 08/02/2019, da Coordenadoria de Processamen-
to Técnico.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
WALDINEI ROMANO DE SOUZA, matrícula: 32930/1, CPF: 
256.021.442-34, Auxiliar Referencia XX, lotado na Coordenado-
ria de Processamento Técnico.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

231039 0101
339030 R$ 1.000,00
339039 R$ 200,00

Objetivo: Comprar material para as Of cinas de Restauro de Li-
vros, Higienização de livros e Acondicionamento de jornais anti-
gos e pagamento de Prestação de serviço Pessoa Jurídica.
Prazo para aplicação dos recursos: 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data de emissão da OB (Ordem Bancária).
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JU-
NIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 33808 de 
20/02/2019 

Protocolo: 408983

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO 2019 de 19.02.2019.
Objeto: Incluir na cláusula nona dos Termos de Compromissos 
abaixo descriminados, adequando a Fonte da Bolsa Júnior de 
Professor Visitante e Regência da Fundação Carlos Gomes, razão 
pela qual resolve apostilar a inclusão da Fonte 0101 que passará 
para Fonte 0261 e entrará em vigor a partir de JANEIRO/2019, 
conforme autorização no processo nº 2019/70763.
Nº T.C - 095/2012-JOSÉ MEDEIROS ROCHA NETO
Nº T.C – 021/2015-MARIA ANTÔNIA JIMENEZ RODRIGUES
Nº T.C – 036/2016-RODRIGO SANTANA DE SOUZA
Nº T.C – 041/2016-SANDRA LÚCIA VIDIGAL
Nº T.C – 014/2017-MARIA DE NAZARÉ PINTO M.PINHEIRO
Nº T.C – 026/2017-FELIPE ANDRADE E SILVA
Nº T.C – 040/2018-JHONATHAN TOQUARTO MENDES PEREIRA
Nº T.C – 036/2018-ITACY FERREIRA DA SILVA
Nº T.C – 056/2018-AMILCAR PIMENTA GOMES
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente 
da FCG

Protocolo: 408885

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 119/2019 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 

nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, ANTONIO PAULO DA COSTA SOUZA, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE II, com lotação na Coorde-
nadoria de Logística, a contar de 21 de fevereiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 408678

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 114/2019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 13/02/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para tratamento de 
saúde a servidora, CASSIA REGINA DO NASCIMENTO SEIXAS, 
matrícula funcional nº 55585839/2, ocupante do cargo de Jorna-
lista, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a contar 
de 13/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 408745

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 113/2019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fun-
dos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 2019/72206, 
de 18/02/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON FER-
NANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo em Técnico em 
Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e C.P.F.: 
371.431.312-53, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obe-
decendo a seguinte classif cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 408741

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2019/72082 de 18/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos servidores abaixo re-
lacionados, para custearem despesas com viagem as localidades 
de Primavera ,Ourém e Vigia, no período de 20 a 22/02/2019, 
com o objetivo de realizarem serviços de manutenção e revisão 
nessas repetidoras.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 408780
PORTARIA Nº 112/2019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 72110/2019 de 18/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem a localidade 
de Soure, no período de 22 a 26/02/2019, com o objetivo de 
realizarem serviços técnicos nessas repetidoras.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em Comis-
são de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e CPF. 
083.019.302-25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 408770
PORTARIA Nº 117/2019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2019/65098 de 13/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 2 (duas e meia) diárias aos servidores abaixo rela-
cionados, para custearem despesas com viagem à localidade de 
Barcarena no período de 13 a 14/02/2019, com o objetivo de 
realizarem cobertura de transmissão de reportagem jornalística 
nessa localidade.
LUIS FERNANDO PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo em 
Comissão de Coordenador de Núcleo, Matrícula nº 57217351/5, 
e CPF; 898.320.602-06.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 
298.824.782-04.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 408758
PORTARIA Nº 103/2019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2019/70323 de 15/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três e meia) diárias aos colaboradores even-
tuais abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem 
as localidades de Paragominas e Bragança, no período de 20 a 
23/02/2019, com o objetivo de realizarem transmissão de jogo.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, CPF: 288.816.302-06
LUIZ CARLOS DA SILVA GONÇALVES, CPF: 092.100.587-39
IURI FERREIRA CONCEIÇÃO, CPF: 031.572.302-55
DANIELA BRAGA DAMASCENO, CPF : 369.152-14
FRANCISCO ARTHUR SANTOS, CPF:929.342-53
MICHEL ANDERSON DOS SANTOS PEREIRA, CPF: 790.301.062-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 408687
PORTARIA Nº 118/2019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2019/70327 de 15/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, OLAVO GUILHERME 
GAMA, ocupante do cargo de Operador de Cont. Marter, Matrícula 
funcional nº 7005725/1 e C.P.F: 223.411.022-04, para custear 
despesas com viagem à localidade de Bragança no período de 
23/02/2019, com o objetivo de Coordenar a transmissão de jo-
gos do Campeonato Paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 408751
PORTARIA Nº 111/2019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Coor-
denadoria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 
70170/2019 de 15/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI 


